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Nr. lO , aate V.\-.zoz+

PTR

REGJISTRIMIN, PTRDORIMIN, RAKORDIMIN, RAPORTIMIN DHE

PUBLIKIMIN E FONDEVE TT FINANCIMEVE TI HUAJA NT KUADRIN E

MARRTVESHJEVE NDIIRKoMBtTARE (*)

N€ mbtjshtetje tC nenit lO2rc Kushtetutes sE Republikes sE Shqip6risE, tE LigjitNr. 9936, datl

26.06.2008 "P6r Menaxhimin e Sistemit Buxhetor nd Republik6n e Shqip6risE", i ndryshuar,

Ligiit Nr. 9965, datl 18.12.2006 "Pdr huamarrjen shteterore, borxhin shtet€ror dhe garancitd

shtetdrore te huase nE Republik6n e Shqiperise", Lig,it Nr. 10296, date 08.07.2010 "Per

Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar, Ligjit Nr. 4312016 "Pdr marr€veshjet

nd€rkomb6tare nE Republiken e Shqip6ris6", si dhe td pikds 24 td Yendimit tE Keshillit te

[4inirt.ur" Nr. 775, date24.09.2010 "Per administrimin e financimeve tE huaja n0 Republik€n

e Shqipdris0",

UDHEZOIz

1. TT PIIRGJITHSHME

1.1. Qellimi i kdtij udhezimi eshtd pErcaktimi i rregullave, procedurave dhe afateve p€r

regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t0 financimeve t0

huaja nga njesit€ e qeverisjes sd pdrgjithshme, n€ kuader t0 p0rmir6simit te sistemit tE

menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe te rritjes se transparencds t€ pdrdorimit t€ fondeve

t0 huaja.

(*) Ne ligin Nr. 13/2016 "Pdr ntctrrdveshjer ncldrkomb\tcrre nd Republiken e Shqipdrisd" dshtd cituar pdrkufi:imii mAposhtdm:

"Marr€veshje ndd.rkombttare" Ashtu instt'wnenti ihartucrr sipcts sd drejlAs nddrkontbetore publike, qe lidhet nddrnyet

institucioneye shtetdrore td Repubtikes sd Shqipdrisd dhe shteleve ld tjera opo organi:alave nddrkonb1ture, pavardsishl nga

fornta dhe endrlimi i lr1.
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1.2, Objekt i ketij udhCzimi jand fondet e financuara vetem nga malreveshjet qeveritare

dhe marrEveshjet e Republik6s s€ Shqip€ris€.

Nuk p6rfshihen fondet e financuara nga marr0veshjet nd€rinstitucionale (**), te cilat jan6

marr6veshje me karakter teknik, td lidhura nE emEr t1lnl bazE t0 kompetencave tE ministrive,

institucioneve qendrore dhe vendore, si dhe t0 enteve publike t€ RepublikEs se Shqipdris0 me

institucionet p€rkat6se te shteteve t€ huaja ose organizatave nddrkomb6tare.

1.3. Ky udh€zim sherben si udhezim i p6rhersh€m, per dokumentimin e procesit tE

regjistrimit, p€rdorimit, rakordimit, raportimit dhe publikimit te fondeve t0 financimeve tE

huaja.

2. PiIRKUFIZIME

2.1. Financime tE huaja - jan0 fondet nga huat€, kredit6 dhe grap{et q€ merr Republika e

Shqip6ris6 dhe Keshilli i Ministrave i Republik€s sE Shqipdris0 nga shtetet e huaja, organ\zmat

nd€rkomb6tard, institucionet financiare ndErkomb€tare, bahkat e huaja, organizatat

joqeveritare etj.

2.2.HualKredi - jand t0 hya t€ marra me kusht kthimi me ose pa interes p€r financimin e

projekteve t0 caktuara brenda fondeve t€ miratuara ose pdr financimin e defigitit buxhetor q€

jepen nga institucione financiare t€ huaja mbi baz€n e marreveshjeve pdrkat6se qE p€rdoren,

sh6rbehen dhe shlyhen n€ pErputhje me termat dhe kushtet e kEtyre marrdveshjeve.

2.3. GranttDonacion (***) - jand tE ardhura t€ pErfituara n€ form6n e dhurimit, pa kusht

kthimi, pa interes, pEr njti q€llim tE p6rcaktuar ose jo, t€ cilat p,Ordoren p6r financimin e

veprimtarive n€ p€rputhje me politika te caktuara dhe q€ jepen mbi bazln e marr€veshjeve

perkat€se nga institucione financiarc, organizma t€ huaja, qeveri t0 vendeve t€ tjera, etj.

2.4. Marr5veshje qeveritare kuadEr - jane marrdveshjeVprotokollet qE lidhen nd0rmjet

Republikes sC Shqip€ris€ apo KEshillit td Ministrave tE RepublikEs s0 ShqipEris0 dhe qeverive

t0 shteteve t0 huaja, pEr sigurimin e bashk€punimit financiar apo bashk6punimit p€r zhvillim

nd6rmjet dy vendeve.

(**) Ne tiejin Nr.13/2016 "Pdr marrdveshjet nclerkombdtore nd Republikdn e Shqipdrisd" dshtu cituar pdrkttfr:utti i

mdposhtdm:

tl) "trIarrdvesltje ndtrinstitucionule" ishte mctrrdvesltja me karakler teknik, e lidhur nd erndr td dhe nd ba:€ t€ kompelencaw

ft ministrfue, institucioneye qendrore dhe yendore, si dhe te enleve publike td ReptrblikAs sA Shqipdrisd me institucionel

perkaftse td shteteve td huaja ose organi:otave nddrkonrbdtare.

C**) NA tiglin Nr. 9936, daft 26.06.2008 "Pdr ntenaxhimin e sislenit btshetor nd Republikdn e Shqipdrise" j(rne citltar

pdr kufi : itne t e rndpos htme :

18. "E ardhur" Ashft ffitja e pasurise neto, e cild pdrfundon ne arkdline kapitale ose korrenle, me ose pd delyrim kthitrti.

I 9. "Grant" dshtd e ardhurcr, e pdrJiuar nA formin e dhurimlt, pAr njd qellint te pdrcoktuar ose jo, pa kusht kthimi dhe ptt

interes, qc pdrdoret pdr financinin e v-eprilntarive ekonomike.
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2.5. Marr€veshje qeveritare - jan0 marr6veshjet q0 lidhen nd€rmjet RepublikEs sd Shqip€ris6

apo Kdshillit te Ministrave t€ Republikes sE Shqip€ris€ dhe qeverive t€ shteteve tC huaja, pOr

sigurimin e financimit te projekteve tE investimeve publike nE Republik€n e Shqip6ris6.

2.6. Marr5veshje financimi - jan6 marr€veshjet e huas€/kredis0 apo grantit qC lidhen nd6rmjet

Republikes sd Shqiperise apo Keshillit te Ministrave tE Republikes sE Shqipdris6 dhe

kreditoreve ose donator6ve td huaj, per financimin e projekteve t€ investimeve publike n0

Republik6n e Shqip0risE.

2.7. Sponsorizim financiar apo materiale nga fondacione, shoqata, nd€rmarrje, individ€

t€ ndrysh€m tE huaj - jane t€ ardhura t€ pdrfituara nga njesit6 shpenzuese dhe ark€tuese tE

qeverisjes sE p€rgjithshme nE form0n e dhurimit, sponsorizimit pa kusht kthimi, pa interes, per

nj6 q6llim tE caktuar ose jo, nEbazd te marrOveshjeve dypal0she pa nd0rmjetesin€ e qeverisE'

2.8. Produkte - janE mallrat dhe sh6rbimet e siguruara nga kryerja e veprimtarive buxhetore

te programit buxhetor.

2.9. Njtlsi t€ qeverisjes s€ p€rgiithshme Q.{JQP) - jane t0r€sia e njEsive tC qeverisjes qendrore,

vet€qeverisjes vendore dhe t€ fondeve speciale.

2.10. Njesi tE zbatimit t€ projektit/projekteve t€ financimit t€ huaj (NJZP) - janE si md

poshte:

2.10.1.Njesi shpenzuese t0 veqanta td krijuara nE zbatim td marrEveshjes p€rkat€se, t€

identifikuara me kod institucioni specifik n€ var€si te NJQP dhe kod tE vegantE produkti tE

Programimit Buxhetor AfatmesEm (PBA) nE SIFQ, si dhe me n€punEs autorizues dhe zbatues

tE miratuar nd p6rputhje me kriteret ligiore.

2.10.2. Struktura pergjegj6se t€ veganta td aparatit te NJQP, t€ cilat identifikohen me kod t€

vegant6 produkti, kurse kodi i institucionit eshte i njejte me kodin e aparatit te NJQP.

2.11. Kod projekti - percaktohet nE PBA bazuar n€ rregullat e planifikimit buxhetor pjes0 e

s€ cil6s 6shte dhe financimi i huaj.

2.12. Disbursime - janii hyrjet/te ardhurat nE para ose nE natyr6 nga kreditorEt dhe donator6t

nE favor NJZP sipas man6veshjes sE miratuar, tE nEnshkruar midis pal0ve, t€ cilat dallohen si

vijon:

2.l2.I.Disbursime direkte - jan€ hyrjet/tii ardhurat nE para ose nd natyr€ tE transferuara

fizikisht nd territorin e Republik6s sE Shqip6risd nga kreditori apo donatori nd emer t€ projektit.

2.12.2. Disbursime indirekte - jan0 hyrjet nE para ose n€ natyrE td cilat nuk jan0 transferuar

fizikisht n€ territorin e Republik6s sd Shqip6ris€, por kontabilizohen pdr llogari t0 projektit dhe

shpenzohen direkt nga kreditori apo donatori jasht6 territorit tE Republik0s sC Shqip€risd. K0to

hyrje/te ardhura raportohen nga NJZP ne gdo rast t€ barabarta me shpenzimet indirekte.

J
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2.13. Shpenzime (***) - jan0 pagesat e kryera gjat6 zbatimittE projektit sipas marr€veshjes

sE miratuar, tE ndnshkruar midis pal6ve, t€ cilat dallohen si vijon:

2.13.1. Shpenzime direkte - jan6 pagesat e kryera nga NJZP n€p6rmjet sistemit bankar td

Republik€s s0 ShqipEris6.

2.13.2. Shpenzime indirekte - jan€ pagesat e kryera nga kreditori apo donatori nd em€r tE

projektit n€p€rmjet sistemit bankar t€ vendit tC financuesit tE huaj, jashtE territorit tE

Republik€s s€ Shqip6risE.

2.14. Skeme me thesar tE pjessh€m - quhet skema sipas s€ cil0s disbursimi dhe ekzekutimi i

fondeve t0 projekteve me financim td huaj b6het n€p6rmjet llogarive bankare speciale t€ gelura

nE sistemin bankar nga ministri pergjegj€s p6r financat jashtE llogarisE s0 unifikuar te

thesarit"Depozit6 e Qeveris€" (TSA).

2.15. Skem€ me thesar t€ plot6 - quhet skema sipas sd ciles dish"ursimi dhe ekzekutimi i

fondeve tE projekteve me financim tE huaj bEhet n€p€rrnjet TSA nE Bank€n e Shqipdris0

(BSH).

2.16. Banke e nivelit tE dyt6 (BND) - eshte nj€ term qE pErdoret p€r tE p€rshkruar

institucionet financiare bankare qC nukjan€ banka qendrore, por operojn6 n0 nivelin e dyte te

sistemit bankar. KEto banka licensohen nga Banka e Shqip€risE tE kryejne veprimtari bankare

sipas percaktimit te nenit 4 "P€rkufizime" t0 Ligjit Nr. 9662, date 18.12.2006 "Per bankat n€

Republiktin e Shqip6ris€, i rishikuar (version i integruar).

3. KRITERET QT DUHET TT PLOTESOHEN PARAPRAKISHT ME Qfr,LLIM VTE PAS

CELJEN E LLOGARIVE BANKARE SPECIALE APO KONFIRMIMIN E TSA PTR

DISBI]RSIMIN DHE PERDORIMIN B FONDEVE TT PROJEKTEVE ME

FINANCIM TE HUAJ

3.1. Pas nenshkimit tE man€veshjes me donator6/kreditorE te ndrysh0m, duhet qii

marr6veshjet e kredis€ tE ratifikohen detyrimisht n€ Kuvend, nd6rsa marrdveshjet e granteve

t€ ratifikohen nE Kuvend kur parashikojnd detyrime financiare pdr buxhetin (TVSH apo

bashkdfinancim).

3.2. Njesite e Qeverisjes Q0ndrore paraqesin pran6 struktur€s p6rgjegjese p6r buxhetin n0

ministrinE ptirgjegf iise p6r financat k6rkesat p€r p€rfshirje n€ PBA, nE tE cilin identifikohen me

kod tE vegante produkti sipas klasifikimit buxhetor n€ kodin e burimit td financimit, kapitulli

02 "Financim i huaj".

(***) Ne Ligjin Nr. 9936, dcttd 26.06.2008 "Pdr nenaxhimin e sistenit burhetor n€ Republikdn e Shqipdrise" jane cituor

pdrkufi-- imet e meposhtme: t 7 . "shpenzim " dshtd pakds imi i pasurisd ne to, e ci la pd.rfundon me kryeri en e pagesare kap ita le

ose korrente, td pakthyeshme, me ose po detvim kthimi.
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3.3. Njesite e Qeverisjes vendore, fondet nga financimi i huaj i bejne pjese t6 buxhetit td

njesise vendore, i cili miratohet nga Kt,shilli i nj€sise vendore perkatese dhe paraqitet prane

siruktures p€rgjegi6se t€ buxhetit pran6 ministrisg p6rglegi6se p6r financat' M0 pas paraqitet

kerkesa per pajisje me kod produkti pran6 struktures pergiegiese t0 thesarit me t€ cilen njesia

vendore operon,

3.4. Projektet me financim tE huaj grante, i n€nshtrohen skemds me thesar te plot€' n€se nuk

eshte p;rashikuar ndryshe n0 marr6veshjen e n6nshkruar. N0 rast se esht6 e parashikuar

ndryshe, skema e perdorur do tE jet€ e njejt€ me skemen me thesar tE pjesshem q0 i

nenahtrohen kredit€ (pika 6.1-6.24).Projektet me financim te huaj kredi i nenshtrohen skemes

me thesar t0 Pjessh6m'

4. PROCEDTIRAT QE NDIQEN NGA NJZP PER PROJEKT..ET ME F,INANCIM TE

HUAJ SIPAS SKEMES ME THESAR TE PLOTii 
.

4.1. Ne tii gjitha rastet, kur 6sht€ ndnshkruar ose jo marroveshja e grantit me donatorin (pra

edhe nE rastin e aplikimit p6r grant), NJZP d€rgon pran€ ministrisd p6rgiegj6se p€r financat

kerkesen pEr konfirmimin e t€ dh€nave te TSA. Kjo k€rkes€ duhet t€ pormbajti kodin e

institucionit dhe em€rtimin, si dhe kodin e vegante t€ produktit sipas klasifikimit buxhetor nE

kapitullin 02'oFinancim i huaj" dhe emertimin e produktit, gelur paraprakisht n0 SIFQ' sikurse

theksuar nE pikEn 3.2 dhe 3'3 m€ sip6r.

4.2. Ministria piirgiegiese p€r financat, pasi merr konfirmimin pran6 BSH, i dergon NJZP

Formularin e ldentifikimit Financiar (FID te plot6suar, i cili veq referencave te TSA, nE fush€n

REMARK permban edhe kodin e institucionit dhe emertimin, si dhe kodin e

projektit/produktit dhe emertimin t€ konfirmuar nga NJZP nE k6rkes0n e saj sipas pikEs 4' 1 m6

sipdr.

4.3. NJZP pasi merr FIF te konfirmuar nga ministria pi:rgiegi0se pdr financat sipas pik6s 4'2

m€ sip€r, ia d6rgon donatorit, i cili kryen ekzekutimin e disbursimit tE financimit t€ huaj duke

vendosur n€ p€rshkrimin e pagesos t6 dhenat e fushes REMARK te FIF.

4.4. Ba^*r n0 referencat bankare t€ konfirmuara sipas piktis 4.2 t€ ardhurat nga grantet do tE

disbursohen n€ TSA prane BSH. Transaksioni i disbursimit tE fondeve nga donatori duhet t€

pdrmbajd n€ pershkrim kodin dhe emrin e institucionit p€rfitues si dhe kodin e

projektit/produktit dhe pershkrimin sikurse p€rcaktuar n0 FIF (plka 4'2 mE siper)'

4.5. pas kreditimit te TSA n6 BSH p6r projektin me financim tE huaj, struktura p€rglegiese per

thesarin n6 qender njofton elektronikisht NJZP. Me t€ marre njoftimin, NJZP nE tii njejtiln

adrese elektronike konfirmon se fondi i ardhur i p€rket institucionit td saj p0r projektin

respektiv. struktura p€rgiegjese p€r Thesarin n0 qend€r kryen kontabilizimin e disbursimit nE

Sistemin Informatik Financiar t0 Qeverise (SIFQ) p6r NJZP dhe projektin respektiv si dhe

njofton elektronikisht NJZP dhe deg6n e thesarit respektive.
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4.6. Paralelisht me pikdn 4.5 me siper. NJZP dergon kerkesen p€r rriden e autorizuar te fondit

td disbursuar prand degds sE thesarit me te cilen ajo operon. Kjo e fundit kryen alokimin e td

ardhurds sE disbursuar nd llogarite e shpenzimeve. sikurse kerkuar nga NJZP, duke e berd

menjeherd te vlefshme per shpenzim.

4.7. Shpenzimet per projektet me financim tC huaj do t€ kryhen prane deg€s sE thesarit n€ te

cilEn operon NJZP.

4.8. Prokurimi i fondeve me burim financimin e huaj do tE b0het sipas p6rcaktimeve tE

n0nshkruara nE marr0veshjen e grantit me donatorin.

4.9. Ne rastet kur n0 marr$veshjen e nEnshkruar p0r zbatimin e projekteve me financim t€ huaj

grant €shte percaktuar qE shpenzimet do tE disbursohen nga financuesi i huaj pasi tE jet6 kryer

pagesa e shpenzimeve t0 projektit kundrejt fondeve buxhetore vjetore t€ financimit td

brendshgm, at6her6 disbursimi pOrkat€s nga financuesi i huaj do tE kontabilizohet n€ SIFQ nga

struktura pergjeglese per Thesarin n€ qend€r nE njE llogari ekonornike ne nivel 7-shifror t€

vegant6 p6r t'u dalluar nga grantet e tjera, me em€rtimin o'Rimbursim i shpenzimeve pas

kryerjes s€ pages6s".

4.10. NJZP, brenda dates 5 tC muajit pasardh€s, d6rgon elektronikisht ne struktur6n

p6rgjegjEse t€ thesarit nE qend6r pran0 ministris€ pErgjegiEse pEr financat, t€ dh€nat mbi

disbursimet dhe shpenzimet indirekte p€r regiistrim nC SIFQ, nE rastin kur grantet lEvrohen nd

natyr6 ose menaxhohen drejtp6rdrejt nga dhuruesi. Ky informacion duhet t€ bazohet n€

njoftimin e pagesave tE kryera nga financuesi pdr blerjen e mallrave ose sherbimeve pErkat0se

dhe konfirmimit te perfituesit, n€ zbatim td marr€veshjes s€ miratuar, t€ n€nshkruar me

donatorin.

4.11. NJZP, brenda dates 5 te muajit pasardh6s, rakordon me strukturOn pergiegiEse td thesarit

n6 deg6 p€r tE ardhurat/disbursimet nga granti dhe shpenzimet e kryera progresive p€r vitin

buxhetor. Rakordimi nd6rmjet NJZP dhe deges respektive tE thesarit do t0 p€rfshij6 edhe

regjistrimet sipas pikes 4.10 me sip6r lidhur me disbursimet dhe shpenzimet indirekte. Per kete

gjenerohet nga SIFQ raporti p6rkatEs, i cili piirb0n akt-rakordimin qE n0nshkruhet nga

p€rfaq6suesit e tti dy Pal0ve.

4.12. Mb6shtetur nE akt-rakordimin vjetor me struktur€n e thesarit n€ degd NJZP p6r fondet e

pap€rdorura n0 fund rc vitit, kdrkon trash6gimin e tyre nC fillim tii vitit pasardh€s buxhetor.

5. PROCEDURAT Qii NDIQEN NGA NJZP PTR PROJEKTET ME FINANCIM TE

HUAJ GRANT KT]R FoNDET DISBI]RSOHEN NEPNNVTTET NJE PARTNBRI

LIDER, I Cr1I pfinraQtsoN NJE NJESI Tii QEyERISJES Sii

PiiRGrrTHSHME

5.1. Partneri lider, pas nEnshkrimit t€ marr€veshjes me donatorin, paraqet pran6 ministris0

p6rgjegj6se per financat k€rkesEn p€r geljen e llogarise speciale pran€ BSH, (formati n€

6r
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Aneksin Nr 1. bashkelidhur) duke bashkelidhur marreveshjen qe partneri lider ka nenshkruar

me donatorin. Kjo do te jetO llogari tranzitore dhe do te perdoret vetem per transferimin e

fondeve te ardhura nga donatori tek partneret.

5.2. Ministriaptirgjegjesep€rfinancatpasmarrjesdheshqyrtimittdk6rkesesngapartnerilider,
procedon me geljen e llogaris6 speciale prand BSH'

5.3. Pas konfirmimit nga BSH, struktura p0rgf egjEse pEr Thesarin n0 qend€r njofton partnerin

lider p0r referencat bankare tE llogarisd speciale t€ gelur pran6 BSH.

5.4, Pas marrjes sE konfirmimit tE geljes sE llogaris6 speciale ne BSH (sipas pik0s 5.3), partneri

lider plot6sgn formularin e identifikimit financiar (FIF) sipas Aneksit Nr. 2 bashkElidhur, i cili

duhet t€ p€rmbajti td dh0nat e llogaris6 speciale nE BSH, me q€llim ekzekutimin mC pas te

disbursimit tE fondeve sipas marr6veshjes ndErmjet partnerit lider dhe donatorit.

5.5. Struktura p€rgjegjtise p$r Thesarin pas marrjes s€ k6rkes€s ngapartneri lider, i drejton

k6rkesEn BSH p€r konfirmimin e FIF.

5.6. Pas konfirmimit t€ marrd nga BSH, struktura p6rgjegj6se p6r Thesarin n0 qend€r njofton

partnerin lider.

5.7. Partneri lider pas konfirmimit sipas piktis 5.6 mE sipdr njofton donatorin me q6llim

ekzekutimin e disbursimit tE financimit t€ huaj.

5.8. Pas disbursimit tE grantit nga donatori ne llogarin6 speciale tE gelur prane BSH, struktura

p6rglegl0se per thesarin nd qend€r njofton elektronikisht partnerin lider (komunikimit

elektronik i bashkelidhet gjendja e llogaris6 speciale e ardhur nga BSH).

5.9. Pas njoftimit si n0 pik6n 5.8 m€ sipdr, partneri lider paraqet k€rkesen nd ministrind

p€rgjegj6se per financat p€r transferimin e pjes6s sE grantit tek p0rfituesit/partneret respektive

(sipas Anksit Nr. 3, bashkElidhur).

5.10. NEse partnerdt p€rfitues jan€ institucione q€ operojn0 me struktur0n e thesarit

(institucione buxhetore), at6herti partneri lider n€ k6rkes6n qE paraqet sipas pikds 5.9 mE sipEr

ploteson p6r pjesen takuese tE vetE partnerit lider dhe pEr gdo partner/pdrfitues sipas

marr6veshjes, t€ dh€nat mbi:

o kodin institucionit dhe em€rtimin e tij,
o kodin e projektit/produktit dhe em€rtimin e tij,
o shum€n takuese tE grantit.

5.1 1. Ministria piirgjegjEse pEr financat, bazuar nC k€rkes€n e partnerit lider si n0 pikEn 5' 10

m0 sip€r, kryen procedurat p€r transferimin e fondeve nga llogaria speciale e partnerit lider nE

BSH te TSA duke bErE gjithashtu kontabilizimin e grantit pEr gdo partner p€rfitues nC kodin

respektiv te projektit/produktit ne SIFQ.
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5 . 1 2. Fondet nga granti transferuar dhe kontabi lizuar ni: SIFQ sipas pik0s 5 ' 1 1 do t€ p6rdoren

dhe raportohen nga NJZp respektive sikurse p€rcaktuar n€ pikat 4.6 deri 4.12 te sesionit 4 mE

sipEr.

5.13. N6se partner6t pdrfitues jan6 institucione qe nuk operojnd me strukturen e thesarit,

at6her6 partneri lider nE kerkesen q€ paraqet sipas pik6s 5.9 plotdson tC dhEnat e referencave

t6 llogaris€ bankare t0 partnerit pcrfitues dhe shumdn takuese tE grantit. Baztar ne kete k6rkes6

ministria p€rgjegj6se p€r financat kryen procedur€n per transferimin e fondit nga llogaria

speciale e partnerit lider tek llogaria bankare e partnerit p€rfitues.

5.14. partneri lider n€ perfundim t0 projektit duhet tE dErgoj0 pran0 ministris0 p6rgiegiEse p6r

financat k€rkes6n p6r mbylljen e llogaris6 speciale nE BSH'

K6rkesa duhet t0 shoq6rohet me:

a) Konfirmim nga donatori pEr p6rfundimin e projektit,

b) Nxjerrjen e llogaris€ n€ BSH me giendje zero. 
. ,,

5.15. per llogarit€ e NJZP t€ cilat jan€ shp0rb€r€ nd kuadEr te ristrukturimit dhe p0r nj€ koh0

mbi tre vjet llogarit6 e tyre jan€ me gjendje zero, struktura ptirgiegiEse p0r thesarin ka t0 drejt6

tC kerkoj€ mbylljen e tyre nga struktura pergiegj€se q€ i ka perthithur.

6, PROCEDURAT QE NDIQEN NGA NJZP PTR PROJEKTET ME FINANCIM TT

HUAJ SIPAS SXTVTIIS ME THESAR TT PJESSHEM

6.1. Te hyraiper kredite do tC kanalizohen n6p6rmjet llogarive bankare speciale td hapura n0

em6r t6 ministris6 p€rgjegjese p€r financat pEr gdo projekt n0 BSH, nd rastet kur lCvrimi i tyre

b€het nEp6rmjet mjeteve monetare.

6.2. Ne rastet kur, n6 fazen e aplikimit p6r p€rfitimin e fondeve nga projektet e financimit td

huaj kredi, kreditori k€rkon nj€ numdr llogarie speciale, ateher6 NJZP k0rkon elektronikisht

nga struktura pgrgjegjese pdr thesarin nE qend€r, konfirmimin e FIF p€r tE dh6nat e TSA pran€

BSH.

6.3. NJZp pas n6nshkrimit tE marr6veshjes sE kredis€ dhe ratifikimit n€ Kuvend, paraqet pran6

ministris6 p6rgjegi6se p6r financat kerkesdn pEr geljen e llogarisE speciale pran6 BSH, (formati

nE Aneksin Nr l. bashk€lidhur) duke bashk€lidhur ligjin e ratifikimit tC marr€veshjes dhe

marr6veshjen e kredise. Llogarit€ speciale jand llogari tranzitore tE cilat sherbejn0 vetdm per

transferimin dhe regjistrimin e disbursimeve te kredive t€ huaja.

6.4. Ministria p6rgjegjtise per financat pas marrjes dhe shqyrtimit te k0rkesOs nga NJZP,

procedon me geljen e llogaris6 speciale pran6 BSH.

6.5. Pas konfirmimit nga BSH, struktura p$rgiegi6se per Thesarin nd qenddr njofton

elektronikisht NJZP p€r referencat bankare tE llogaris€ speciale t€ gelur pran0 BSH.
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6.6. Pas marrjes s0 konfirmimit te geljes sd llogarise speciale ne BSH (sipas pik6s 6.3), NJZP

plot€son FIF (sipas Aneksit Nr. 2 bashkdlidhur). i cili duhet te permbaj0 t€ dhdnat e llogarise

speciale n€ BSH, me qellirn ekzekutirnin md pas t€ disbursimit te fondeve sipas marreveshjes

se kredisd nga kreditori.

6.7. Struktura p0rgjegj6se p6r Thesarin pas marrjes sC k6rkes€s nga NJZP, i drejton kErkes6n

Bank6s s0 Shqip€ris6 pEr konfirmim FIF.

6.8. Pas konfirmimit tE marr6 nga Banka e Shqip€risd, struktura pdrgjegjEse p6r Thesarin nE

qendEr nj ofton elektronikisht NJZP.

6.9. NJZP pas konfirmimit te geljes sE llogaris6 speciale pran6 BSH paraqet prane ministris6

p6rgjegjdse pdr financat k0rkesdn p€r geljen e llogaris6 bankare tE projektit nE Bank€n e Nivelit
te Dyte (BND), llogari e cila do te shiirbej€ pdr kryerjen e pagesave t€ projektit. KErkesa duhet

t€ p6rmbaj€ n6pundsit e autorizuar pdr kryerjen e veprimeve bankare nE kete llogari (formati

sipas Aneksit Nr. 4, bashk6lidhur) dhe duhet tC shoq6rohet-me konfirmimin e geljes s€ llogaris€

speciale nE BSH.

6.10. Ministria p0rgjegiese pOr financat, bazuar n0 k€rkesdn e NJZP kryen procedurat p€r

geljen e llogaris€ bankare operative nE BND, monedha e s€ ciles vendoset sipas p6rcaktimeve

nE udh€zimin e p6rhershdm "Pdr procedurat standarde td zbatimit t€ buxhetit":

"Detyrimet lidhur me blerjet, sh€rbimet dhe punEt publike meruen p6rsip6r n€ monedh6n

shqiptare, p0rfshi edhe kontratat e projekteve me financim tE huaj, me perjashtim kur

parashikohet ndryshe nE marr€veshjen pdrkat6se td kredis6."

6.1 1. Llogaria nd BND funksionon pas kryerjes sd transfertds nga llogaria speciale nd BSH.

6.12. NJZP ne rast t€ ndryshimit tE personave tE autorizuar ne llogarin6 e BND, paraqet pran€

ministrisE pErgjegj0se p€r financat, k€rkesdn pdr ndryshimin e tyre. Kjo e fundit kErkon pranE

BND ndryshimin e personave tE autoriztar per l€vizjen e fondeve nC llogarind respektive t0

projektit, duke v6nd nC dijeni gjithashtu edhe NJZP.

6.13. Me qellim disbursimin e kredisd me financim t€ huaj nga kreditori, me propozim tE NA
s€ NJZP, ministri p0rgjegj0s p€r financat, ndp€rmjet strukturds pErgf egj€se p6r borxhin publik,

njofton kreditorin e huaj pOr personat e autorizuar p€rt€rheqjen e fondeve nga kredia.

6.14. Bantar n€ marrdveshjen e miratuar t€ kredis€ NJZP paraqet k0rkes6n p€r disbursim pran6

kreditorit, duke respektuar kufirin e miratuar n€ planin e buxhetit tE vitit sipas PBA p0r

financimin e huaj.

6.15. Pas kreditimit td llogaris6 speciale t€ projektit me financim t€ huaj pran6 BSH nga

kreditori, struktura p6rgigjdse per thesarin ne qenddr njofton elektronikisht NJZP

(komunikimit elektronik i bashk€lidhet nxjerrja e llogaris6 d6rguar nga BSH).

9
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6.16. NJZP pas njoftimit elektronik per kreditimin e llogarisE, d0rgon pran€ ministris6

p6rgjegj6se p€r financat k6rkes€n pdr transferim fondi (sipas Aneksit Nr. 3 bashk6lidhur) nga

llogaria speciale nE BSH tek llogaria bankare operative e projektit n€ BND. K6rkesa duhet t0

specifikoj€ shum6n qE k6rkohet t€ transferohet dhe t'i bashk6lidhet njii kopje e gjendjes m€ tE

fundit t6 llogarise speciale si dhe nj€ kopje e konfirmimit te geljes sd llogaris0 speciale nE BSH

dhe nd BND.

6.17. Ministria p€rgjegjdse p6r financat, bazuar ne k6rkes€n e NJZP sipas pik€s 6.16, kryen

procedur6n e transferimit te fondit nga llogaria speciale n€ BSH te llogaria bankare operative

e projektit n0 BND, duke njoftuar NJZP per kryerjen e ketij transferimi. MC pas NJZP vijon

me kryerjen e pagesave p6r nevoja td projektit nga llogaria operative nE BND.

6.18. Shpenzimi nga fondet e huave/kredive do tti kryhet nga NJZP kundrejt fondeve t€

miratuara p6r shpenzimet me financim tE huaj t0 Buxhetit t0 Shtetit p6r projektin respektiv.

6.19. Ne rastet kur n0 marr€veshjen e n6nshkruar per zbatimin e projekteve me financim t€

huaj kredi 6sht€ p€rcaktuar qC shpenzimet do tE disbursohen nga kreditori pasi tE jet0 kryer

pagesa e shpenzimeve t€ projektit kundrejt fondeve buxhetore vjetore tE financimit tE

brendshdm, ateher6 disbursimi p6rkat0s nga financuesi i huaj do tE transferohet nga llogaria

speciale n0 BSH n6 TSA, duke u kontabilizuar nE SIFQ n€ nj0 llogari ekonomike nE nivel 7-

shifror t6 vegant6 p€r t'u dalluar nga t0 hyrat e tjera, me em6rtimin "Rimbursim i shpenzimeve

pas kryerjes sE pages€s". ME pas struktura p6rgiegidse p€r Thesarin n0 qendEr kryen

transferimin e disbursimit t€ rimbursimit n€ emer te NJZP.

6.20. NJZP breqda dat6s 5 tE gdo muaji pasardh6s rakordon me struktur0n piirgjegj6se p6r

Borxhin tE dh€nat e disbursimeve tE njoftuara nga financuesi i huaj p€r kedinE ose huan€

respektive.

6.21. NJZP brenda dat€s 5 t€ gdo muaji pasardhds raporton periodikisht, raportin progresiv

(sipas Aneksit Nr. 6 bashkelidhur) per vitin buxhetor korrent nE struktur6n ptlrgiegj0se pEr

thesarin nd ministrin0 p6rgfegj€se p6r financat lidhur me:

o Kreditimetnga kreditor6t/huadh€n6sit,

o Transferimet nga llogaria speciale pran6 BSH n6 llogarite n6 BND,

o Shpenzimet e kryera nga k0to llogari,

o Gjendjet respektive tE llogarive q€ disponohen nC em€r tii projektit nE sistemin bankar

(BSH, BND).

6.22. Ne rast se kreditori njofton pas dat0s 5 t€ muajit korent disbursime qE i p6rkasin

periudh6s per td cilen kryhet raportimi, at6her6 struktura p0rgfegiEse p€r borxhin kryen

rakordimin me NJZP brenda dat€s 28 tE muajit korent dhe d0rgon rakordimin pErfundimtar tC

disbursimeve n€ struktur6n p0rgiegfEse pdr thesarin ne qender.

6.23. Ne vijim td pik1s 6.22,NJZP brenda datEs 28 tE muajit korent paraqet raportimin mujor

t6 ndryshuar nE strukturdn p€rgieglEse p6r thesarin nE ministrin6 p€rgf egltise p€r financat.
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6.24. Mosraportimi nE koh6 ne raste t0 pdrsdritura ngarkon me p0rgiegjEsi ntipun0sin

autorizues dhe zbatues te NJZP

6.25. NJZP n€ p6rfundim tE projektit duhet td ddrgoj6 pran6 shuktur6s p6rgiegj€se p6r

Thesarin kerkesen p€r mbylljen e llogarive speciale ntj BSH dhe n6 BND.

K€rkesa duhet tE shoqdrohet me:

. Konfirmim nga kreditori (ose ligjin e ratifikimit ku pErcaktohet afati i kredisd) p0r

p€rfundimin e Projektit,
o Nxjerrjet e llogarive nE BND me giendje zero,

o Nxjerrjen e llogaris6 n€ BSH me giendje zero.

6.26. p1r llogarit€ e NJZP t€ cilat jane shp6rbdr6 n€ kuaddr t0 ristrukurimit dhe p6r nj€ kohti

mbi tre vjet llogarit6 e tyre jane me gjendje zero, struktura p€rgjegliise p0r thesarin ka t€ drejt6

t€ k€rkoje mbylljen e tyre nga struktura pdrgiegf Ese qE i ka pdrthithur.

7. PROCEDURAT QE NDIQEN NGA NJZP PER PROJEKTET ME FINANCIM TE

HUAJ SIPAS sknrvriis- ME THESAR TE PJESSHTM KIIR KREDITt,
iiivnonrN Nii NATYRE oSE MENAXHoHEN DREJTPTRDREm NGA

KREDITORI

7.1. Kur huatd dhe kreditg l6vrohen nC natyr6 ose menaxhohen drejtp6rdrejt nga kreditori,

NJZp aplikon te kreditori (duke i bashk6lidhur aplikimit dokumentat justifkuese t0

dakorddsuara me kreditorin/huadh6n6sin) pdr kryerjen e pagesave te pErfituesit'

7 .2. P1rhuat€ dhe kredit6 qE l6vrohen nE natyr€ ose q€ menaxhohen drejtpdrdrejt nga kreditori,

NJZp brenda dat6s 5 t€ gdo muaji pasardh€s duhet t€ rakordojE me strukturEn pErgiegjEse pEr

Borxhin t€ dh6nat e kreditimeve tE njoftuatanga financuesi i huaj.

7.3. NJZp brenda dat€s 5 t€ gdo muajit pasardh6s duhet t0 d0rgoj€ raportin progresiv n€

strukturen pergiegjese per thesarin n€ ministrine pergiegjtise pdr financat.

7.4. Raportimi i t€ dh€nave sipas kdtij afati perjashton NJZP p€r tE cilat €shtii miratuar nE

marr6veshje afat specifik i ndrysh€m per disbursimet dhe shpenzimet indirekte (qE nuk

menaxhohen drejtperdrejte nga NJZP), pa i transferuar fizikisht mjetet monetare n€ llogaritE

speciale pran€ BSh. Nd kdto raste tE dh€nat vjetore t0 raportuara pas muajit janar tE vitit

pasardh6s do tE perfshihen n0 raportimin e treguesve fiskal tE konsoliduar tE qeverisjes s€

pergf ithshme kundrejt planit buxhetor t€ miratuar per vitin pasardhes.

7.5. Huat€ dhe kredit6 qE lEvrohen nE natyr0, p€r shkak se pagesa e tyre b€het drejtp0rdrejt nga

llogarit6 e financuesit te huaj, do tE regjistrohen nj€kohEsisht si te hyraltl ardhura nd buxhet

dhe si t€ dala/shpenzime, nlbaz: tE njoftimeve tE marra nga kreditori/huadh€n€si dhe NJZP,

n€ p€rputtrje me procedurat e p6rcaktuara n€ marrEveshjen p6rkatdse, si dhe ato td pdrcaktuara

nga ministria pErgjegi6se p€r financat nE kEtE udhEzim'
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8. RREGULLAT PER RESPEKTIMIN E PLANIT TT FINANCIMIT Tii HUAJ,

BASHKEFINANCIMI DHE FINANCIME TT TJBRA TT HUAJA

8.1. plani i miratuar nd ligjin e menaxhimit te sistemit buxhetor pEr financimet e huaja, 0sht6

kufiri maksimal q6 duhet td respektohet gjat6 procesit te kryerjes s€ shpenzimeve, si p0r

projektet sipas skem0s me thesar tE plot€, ashtu edhe pdr ato sipas skemes me thesar td

pjessh€m.

8.2. p6r t€ parandaluar tejkalimin e planit buxhetor tE miratuar pdr financimet e huaja, struktura

p€rgjegiiise p6r borxhin pran€ ministris€ p6rgiegj6se p€r financat, kur merr njoftimin e

disbursimit nga kreditori, raporton periodikisht, (por jo m€ pak se nje here nC muaj) nE

struktur6n p0rgfegi6se pEr Buxhetin pran€ ministris€ pergjegj€se p6r financat.

g.3. Ne pamundgsi tE rishikimit t€ planit tC vitit, shpenzimet nuk kryhen nga NJZP me

disbursimin e radh€s qE tejkalon planin e buxhetit tC vitit, por mund tE kryhen nC vitin e

ardhsh6m kundrejt planit tE miratuar dhe t€ regiistruar nir SIFQ. , i

8.4. Nje pjes6 e projekteve me financim t€ huaj mund t€ jen€ me bashkEfinancim nga Buxheti

i Shtetit, nga i cili p€rfitojnd fondet per rimbursimin e TVSH-sE, si dhe p€r kosto lokale. K€to

shpenzime regjistrohen nga strukturat pdrkatdse pdrgiegiEse pEr buxhetin, nE z€rin investime

(me kod rc ndryshem ft burimit t€financimit p€rkat€sisht: kapitutli 3-Kosto lokale dhe kapitulli

4-Rimbursim TVSII) dhe ekzekutimi i tyre bdhet nepermjet struktur€s sd thesarit nd deg€n me

t€ cil6n operon NJZP.

8.5. Ndihmat n6 natyr6 ose nE mjete monetare qE institucione t0 ndryshme td qeverisjes s0

p€rgjithshme t0 cilat operojne me strukturen e thesarit p€r ekzekutimin e buxhetit tE tyre, ose

hallka t6 ndryshme n0 vart6si tE tyre, marrin nga shtete tE tjera ose institucionet e tyre, shoqata

dhe kompani ose individe t0 huaj (tE cilat nuk mbdshteten n€ nj6 marrEveshje t€ miratuar nga

eeveria apo akt tjet€r ligjor), detyrimisht do t€ regiistrohen e kanalizohen nep6rmjet llogarive

t6 t€ ardhurave t6 Buxhetit t0 Shtetit nopdrmjet struktur€s sE thesarit nd degen respektive me t0

cildn operon NJQP.

g, RAPORTIMI NDERII.{STITUCIONAL

9.1. Brenda dat€s 5 t€ qdo muaji, struktura p6rgjegj€se p€r thesarin prand ministrise

p€rgjegjese p€r financat do t0 dergoj6 nt, BSH tE dhdnat p€r rakordim mujor t€ giendjes nE fund

tE periudh6s raportuese td llogarive speciale p6r projektet me financim tE huaj (sipas aneksit

Nr. 5) p6r rakordim.

9.2. Brenda dat€s 28 td gdo muaji, struktura p0rgjegi6se pdr thesarin do tE rakordoje me

struktur6n p6rgjegjese per borxhin pran6 ministris0 p6rgiegjEse p€r financat tE dh€nat pEr

rakordim mujor t€ financimit tii huaj kredi.

9.3. NJep, ne vijim t€ publikimit gdo muaj tE tE dh€nave progresive t€ raportimit t€

financimeve tE huaja nE linkun: www.financa.gov.al merr masat p6r paraqitjen n€ strukturEn
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p6rgjegj6se p6r buxhetin/investimet nd ministrine pergiegi€se p6r financat, t€ ndryshimit t0

planit vjetor t€ buxhetit sipas projekteve me anE tE kerkesds p6r rialokim fondesh nga proiektet

e tjera apo p€r rritjen e tavanit tE miratuar n0 ligjin e menaxhimit t0 sistemit buxhetor.

10. SHKELJET DHE SANKSIONET - KUNDRAVA.NJET ADMINISTRATIVE

10.1. Ne zbatimte ketij udhezimi k€rkohet manja e te giitha masave nga nepunesit autorizues

dhe zbatues pgr zbatimin me rigorozitet td afateve kohore t€ paraqitjes sE raportimeve mujore

td financimeve tE huaja.

10.2. Ne rastet e konstatimeve tE q€ndrimeve q€ kan€ tE b€jnti me mosrespektimin e perseritur

t6 afateve kohore apo pasakt6si nE raportimin mujor duke iu referuar legiislacionit nE fuqi, do

tC procedohet me masa administrative'

i0.3. Ne rast se NJZp marrin dhe shpenzojn6 kredi dhe grante pa iregjistruar nE llogarit6

p0rkat6se t6 Buxhetit t6 shtetit n6 SIFQ, ministria pergjegjese p6r financat, b€n pakesimin e

menj6hersh6m t€ fondeve buxhetore tE akorduara pEr vler6n e kredis€ dhe gantit tE shpenzuar

prej tyre dhe zbaton masa administrative ndaj personave p€rgieglds sipas ligiit 9936' date

Z6.O6.2OOB,,,p6r menaxhimin e sistemit buxhetor nE Republik€n e ShqipEris€ i ndryshuar",

neni nr.71.

1 1. DISPOZITA KALIMTARE

11.1. Te gjitha man€veshjet e granteve t€ cilat janE n€nshkuar.patat'V.'jtl n!.Tqi te ketij

udhezimithe q0 p6r te cilat op"[h.t sipas skemes me thesar t€ pjeshEm, do tE vijohet me k0te

skem6 deri ne plrfundim t6 mbylljes iti projekteve dhe llogarive bankare respektive, duke

ndjekur rregullat e percaktuaru- n-e Uanezimin Nr. 35, dat€ 21.09.2020 "P'dt kontrollin,

..flirt i*in]p€rdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve te financimeve te

hrija ne kuadrin e marr€veshjeve nd€ikombetare" dhe Udh6zimin Nr. 26, date 17 '12'2021
,?er nje shtes6 nE Udh6zimin Nr. 35, datl2t.09.2020 "P€r kontrollin, regiistrimin, p0rdorimin,

rakoriimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t6 financimeve t€ huaja nE kuadrin e

marr6veshj eve nderkomb6tare"".

12. DISPOZITA TT FTINDIT

12.1. Ngarkohen NJQP, NJZP dhe ministria p€rgiegiEse p0r financat p0r zbatimin e ketij

udh6zimi.

l2.2.IJdhlzimi Nr. 35, dat0 21.09.2020, shfuqizohet.

l2.3.IJdhlzimi Nr. 26, darc 17.12.2021, shfuqizohet'

l2.4.IJdhlzimi Nr. 7, datd 27.03.2023, shfuqizohet

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3,'l Shqiperi Web: r,l wu,. linanca. gov. al
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lZ.4.tJdhlzimi hyn n0 fuqi pas botimit ne fletoren zyrtarc.

..:

Adresaiulevardi "D€shmor€t e Kombit", Nr 3, Tirane, Shqiperi Web: u,rq'. futattca. qov.al
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ANEKSI NR 1

K6rkesa p€r geljen e llogarisE speciale nE Bank6n e ShqipErisE

I. Kerkesa e NJZP pdr DPThesarit:

HEpuBLtxa E sHqrPentsE

Nr Prot. Tiran0, me __J ) 202_

Lenda: KerkesE pOr gelje llogarie speciale

ZIZNJ r'i

MINISTIIR I FINANCAVE
ADRESA: BLV "DESHMORTT E KOMBIT'" NR.3, TIRANII

I/E nderuar _,

Mbdshtetur nE udh0zimin e ministril pergiegies p€r financal Nr.-, dat6 

-,-.-'oP€r,regjistrimin, pdrdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve tE financimeve te

huaja nE kuadrin e marr€veshjeve nd0rkomb6tare", ju paraqesim k6rkesEn p0r geljen e llogaris6

speciale nC Banken e Shqip6risE pOr projektitl '6 " me specifikimet e meposhtme:

a) EmErtimi i llogarisE qe kerkohet te hapet (i njejte me em6rtimin e projektit);

b) Lloji i financimit (grant partneri lider ose kredi);

c) Em6rtimi i donatorit ose kreditorit;
g) Monedha e disbursimit;

d) Kontakt emaiUtelefon

Korkesa bazohet per grantetn6 marr€veshjen e grantit td n€nshkruar nga partneri lider me

autoritetin menaxhues dhe pdr kreditE ne (i) ligiin e ratifikimit N..-, date 

-.-.- 
dhe

ne (ii) marr€veshjen e financimit te huasd o'

Lutemi njoftimin e institucionit pdr numrine llogarise nd momentin e geljes prane.

Duke ju falenderuar p€r bashk€punimin,

TITULLARI
EmEr MBIEMiiR

FirmE

,,

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web: 1r,1wu'. f inanca. gov. aI
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II. Kdrkesa e DPThesarit per Banken e Shqipdrise

FrEpuBLlKlt E sttQtp*ntst

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PIiRGJITHSHME E THESARIT
DREJTORIA E OPERACIONEVE Tii THESARIT

Nr Prot. Tirane, me )_1202_

Lenda: K0rkes0 per gelje llogarie speciale

.i

BANKtS SE SnQrpERrSt
Departamentit tE Sistemeve tE Pagesave

Kontabilitetit dhe FinancEs

Adresa: Blv "D6shmor6t e Kombit", Nr. 3, Tirand (ish-hotel Dajti)

PEr dijeni: INSTITUCIONIT-
Adresa:_

N6 vijim tE shkreses N.._, dat6 _ tE institucionil, mbeshtetur nE udhEzimin e ministrisd

p€rgjegjese pdrfinancalNr._, dat€ _._._ "Per regjistrimin, pdrdorimin, rakordimin, raportimin

dhe publikimin e fondeve tE financimeve t€ huaja nC kuadrin e marrEveshjeve nddrkombOtare", pEr

financimin e projektit'............', lutemi te hapni nje llogari speciale n€ Bank€n e Shqip0ris6 me

specifikimet e m6poshtme:

Em€rtimi i llogaris€ speciale: " ))

Lloji i financimit:

Grant/Kredi

Donatori:

Monedha e disbursimit:

Em6r_Mbiemer (i deleguari i ministrit pergiegi1s per financat)

Emer Mbiem6r (i deleguari i ministrit pergiegi€s p€r financat)

Adresa: Bulevardi "Deshmor€t e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web

16

Personat e autorizuar pdr lCvizjen e fondeve nE banken tuaj:



Pas geljes s6 kesaj llogarie speciale, lutemi njoftoni numrin e saj nC Drejtorin6 e

P€rgjithshme tE Thesarit pran6 Ministrisd s€ Financave'

Duke ju falenderuar pdr bashk6punimin,

MINISTiiR

EmEr MBIEMIiR
FirmE

.ll

Adresa: Bulevardr "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane. Web:
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FIF i plotOsuar nga NJZP:

ANEKS Nr.2

Formulari i identifikimit financiar

ffiM
FINANCIAL IDENTIFICATION

PRIVACY STATEMENT

Please use CAPITAL LETTERS and LATIN CHARACTERS fllling in the form.

REMARK Filf in: Code of the beneficiory institution ond its description

occording to the AGFIS classilication (Albanian Government

+ Project/Product code ond its description,

Fi na nciol I nformati on SYstem )

BANK STAMP + SIGNATLTRE OF BANK
ATIYE €)

TE (Obligatory)

SIGNATURE OF ACCOUNT HOLDER (Obligatorv)

@ Enter the final bank data and not the data of the intermediary bank.

@ This does not refer to the type of account. The account name is usually the one of the account holder' However, the

account holdermay have chosen to give a different name to its bank account'

O Fill in the tBAN Code (lnternational Bank Account Number) if it exists in the country where your bank is established

@ Only applicable for US (ABA code), for AU/NZ (BSB code) and for cA (Transit code). Does not apply for other countries'

@ tt is preferable to attach a copy of RECENT bank statement. Please note that the bank statement has to confirm all the

information listed above under'ACCOUNT NAME','ACCOUNT NUMBER/IBAN'and 'BANK NAME'. With an attached

statement, the stamp of the bank and the signature of the bank's representative are not required. The signature of

the account-holder and the date are ALWAYS mandatory'

BANKA E SHQIPERISE

NR,HI

ALBANIA

EUR

STANALTR

BANKING DETAILS €)

BRANCH CODE @

ADDRESS OF BANK BRANCH

POSTCODE

BANK NAME

STREET & NUMBER

IBAN/ACCOUNT NUMBER O

ACCOUNT NAME €)

CURRENCY

Brc/swrFT

rowN/crw

COUNTRY

ISTRIA E FI

LEVARDI R E KOM , TIRAN

ALBANIA

TIRANE

AS DECLARED TO THE BANK

ACCOUNT HOLDER

ACCOUNT HOLDER,S DATA

POSTCODE

STREET & NUMBER

roEN/crrY

COUNTRY

Adresa: Bulevardi "Deshmor€t e , Nr. 3, Trrane. Shqipert Web \11t! 1llary4A.olrd
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ANEKS Nr.3

KErkesa pEr transferim fondi nga Banka e ShqipEris6 n€ Bank0tr.---_
(banka e nivelit te dyte)

R€PUaLrxA E sHotPtPts*

Nr. _ Prot. TiranE. me ) 
-l-

LEnda: K€rkesE per transferim fondi nga Banka e shqip6risE hE Bank6n-
(banka e nivelit te dlte, pdr kreditE dhe partnerEt jo buxhtor0 nE Republik6n e

Shqiperise)

Drejtuar: MINISTRIST ST FINANCAVE
Drejtoris6 sE PErgjithshme t€ Thesarit

Drejtoris6 sE Operacioneve tE Thesarit

NE zbatim t0 udhezimit tE ministris€ pergjegjdse p€r financatNr. , datE 

-.-.- 
"Per

regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve tC financimeve td

huaja n6 kuadrin e marreveshjeve nd€rkomb0tare", lutemi te transferoni vler€n-
(lek0/euro/usd) nga llogaria speciale nE Banken e Shqip0ris6 me IBAN 

-dhe
em6rtim_ ne llogarine ne Banken e Nivelit te Dyte me td dhdnat si mE poshtO:

Emri i Bankes:-
Emdrtimi i llogarisE:

IBAN:

Bashkelidhur shkresa e konflrmimit te IBAN tC llogarisd nE bankdn e nivelit te dyte dhe IBAN

td llogarisd n0 Bank6n e Shqip0ris6.

Duke ju fal€nderuar p6r bashk6punimin,

TITULLARI
EmEr MBIEMIIR

Firm€

I.

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e , Nr. 3, Tirane, Web uri"-1i:lllra-gqr.d
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il.

w

Nr. .- Prot.

LEnda:

Drejtuar

REpuELlt<A E sHolPERlsE

1l
I lrane. me t t

KErkesE pEr transferim fondi nga Banka e Shqip€ris6 nE deg6n e thesarit

(respektive) 

-MINISTRIST, SE FINANCAVE
DrejtorisE sE P6rgiithshme tG Thesarit

Drejtoris6 sE Operacioneve tE Thesarit

.,t

Ne zbatim td udhezimit t€ ministrise pergjegj€se pdr financal Nr. 
-, 

datd 

-.-.- 
"Per

regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t0 financimeve tE

huaja n€ kuadrin e marroveshjeve nderkomb€tare", lutemi tE transferoni vler€n-
(leke/euro/usd) nga llogaria speciale e partnerit lider n€ Bank€n e Shqip6ris€ me IBAN

_dhe em6rtim_ n6 deg€n e thesarit (respektive qd operon institucioni) 

- 

me

ttj dh6nat si md PoshtE:

Kodin institucionit dhe emerlimin e tij

Kodin e projektit/produktit dhe emertimin e tij:

Shum€n takuese tE grantit p€r partnerin/liderin:

TDO qe operon institucioni p0rfitues:

Bashkelidhur shkresa e konfirmimit te IBAN tE llogarisd nE Bank€n e ShqipEris6'

Duke ju faldnderuar p€r bashk6punimin,

TITULLARI
EmEr MBIEMTR

Firmd

ffi esa: EuGvardi"neshmoret e , Nr. 3, Tirane, Web uuriliriircaes!-al
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-.r

IIr.

Nr Prot.

LEnda:

Drejtuar:

Tirane. me l_l_

KErkesE p6r transferim fondi nga Banka e ShqipErisE nE Bank6n-
(banka e nivelit te dyte per partnerdt jashte territorit td Republik6s s0 Shqip6risd)

sEpuBLtKA E sHetPERrsE

MINISTRIST ST FINANCAVE
Drejtoris6 sE PErgjithshme tE Thesarit
Drejtoris6 sE Operacioneve tE Thesarit .,}

N0 zbatim tC udh€zimit t0 ministris6 pdrgiegiEse per financat N.. 
-, 

datd 

-.-.- 
"PEr

regiistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve td financimeve tE

huaja n€ kuadrin e marrdveshjeve nddrkombetare", lutemi tE transferoni vler€n-
(lek6/euro/usd) nga llogaria speciale n€ Bank€n e ShqipErisd me IBAN 

-dhe
em6rtim_ nE llogarinE:

Komisionet do te mbahen

Bashkiilidhur shkresa e konfirmimit te IBAN t€ llogarise nE bank€n e nivelit t0 dyt€ dhe IBAN
td llogaris€ nd Banken e ShqipdrisE.

Duke ju faldnderuar p6r bashk€punimin,

TITULLARI
EmET MBIEMfrR

FirmE

Name of Institution (country
language)

Name of Institution (in English)

Address of Institution
Account Name

Name of bank
Address of bank

IBAN

SEIFT

Name of Correspondent Bank

Si]IFT

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web : UlyrUljn4ry-4goy al

21



-I

ANEKS Nr. 4

K6rkesa p6r gelje llogarie bankare nE em6r tE projektit nE bank6n e nivelit tE dytE

BEFuBLtKA E sltQtP*ntsE

Nr. 

-. 
Prot. Tirane. me _l__ l-

L€nda: KErkesE p6r gelje llogarie n€ bank€n

Drejtuar: MINISTRISII ST FINANCAVE
Drejtoris6 sd Pirgjithshme tE Thesarit

Drejtoris6 s€ Operacioneve tE Thesarit

I/E nderuar,

NE vijim tC shkreses tuaj Nr. 
-, 

dat€ , t0 ministrisE p6rgiegjese pdr financat ku

informohemi p6r geljen e llogarise speciale prane Bank6s s€ Shqipdrisd me emErtimin "....",nd

zbatim te udhezimit te ministrise p6rgjegj0s p6r financat Nr. 
-, 

datE 

-.-.- 
"P€r

regjistrimin, p€rdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve tE financimeve td

huaja n6 kuadrin e marr6veshjeve nddrkomb6tare", lutemi tE hapni nje llogari pran6 bank€s

- 
me emOrtimin " --l', nE monedh€n Lek (ALL).

Personat e autorizuar p6r te firmosur per llogarin6 "-" jan6

N€pun€s Autorizues:

N0pun€s Zbatues:

Duke ju falenderuar p€r bashkepunimin,

TITULLARI
EmEr MBIEMIIR

FirmE

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr 3,'Irrar.re, Shqiperi Wtb : l,rvu,.,!in4!!!. gov. al
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f,

nEp$sLlK* r $H8lr&xtse
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E THESARIT
DREJTORIA E OPERACIONEVE TT THESARTT

Nr. /---pro1. Tirane, mE- '-'202-

L€nda: K€rkes€ p6r gelje llogarie projekti.

BANKTS (rum I BANKts sE r.ilvELIT rE DYTE)

Adresa:

PEr dijeni: Institucioni
Adresa: Sheshi "NEn€ Tetezao',Rektorati UT, Tiran6

N€ vijim t0 shkreses me Nr. _, date 
-, 

td Institucionit, protokolluar n6 Ministrine

e Financave me Nr. _, date _._._, si dhe n€ vijim t€ konflrmimit elektronik dat€

t0 Deg6s se thesarit 1qC operon NJZP) dhe nE zbatim t€ Udh0zimit Nr. 
-, 

date

_ _- "p6r liontrollin, regjistrimin, pdrdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e

fondeve t0 financimeve tE huaja ne kuadiin e marr€veshjeve nddrkomb6tare", mbi financimin

e projektit "....,........",Iutemi te hapet llogaria ne Bank\s sd nivelit t€ dyt€ monedhen Lek me

em6rtim:

"Emri i projektiti "

Persona t€ autorizuar p€r kryerjen e veprimeve financiare do te jen6:

Z.lZnj Firm€ e Pard
N0punes Autorizues

Z.lZnj Firm6 e dYte

N6punes Zbafi,rcs

Llogaria n6 bankgn e nivelit G dyte do t0 funksionoje pas transferimit t0 mjeteve monetare tE

financimit td huaj nga llogaria speciale ne BankCn e Shqip€ris6'

Duke ju falenderuar pOr bashk€punimin,

MINISTiiR

Ervin METE

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e , Nr. 3, Tiranc. Shqipert Web: uly&anea.go.r:.al
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ANEKSI Nr. 5

Formati i rakordimit mujor midis DPThesarit dhe Bank€s s€ ShqipEris€ p6r balancat e

llogarive speciale tE financimit tE huaj

Periudha: 0l/ /20XX deri / /20XX

Rakordim mujor me Bank6n e Shqip6ris6 p€r llogarit6 speciale tE projekteve me financim tE huaj

Balanca n€ fund te muajitEm€rtimi i ProjektiIBAN i llogaris€ specialeMonedha

15,000Pro Tax AlbaniaAL05 10 1 1 10080000000021 178 10EEUR

.I

Adresa: Bulevardi "DOshmoret e Kombit", Nr, 3. Trrane, Shqipcri W eb : iuyujiqanca.ggy-ll
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ANEKSI Nr. 6

FORMATI I RAPORTIMIT MUJOR

Institucioni qendror nga varet NJZP:

Em6rtimi i NJZP:

Em€rtimi i Projektit:
Donatori / Kreditori:
IBAN i Llogaris0 Speciale nd Bank0n e Shqip6ris€

Monedha:

IBAN i Llogaris6 n0 Bank0n e Nivelit te Dyte

Kodi i Entitetit tE qeverisjes: [qendrore: 001 dhe vendore: xxx (p6r shembull: 101

p6r BashkinE Tiran€)l:

Kodi i ministris6 s€ linjEs/institucionit qendror: (per shembull: 10; p€r nj0sit€ vendore

eshte "00")
Kodi i NJZP:

Kodi i Programit:

Kodi i produktit: (i qelur nga DPBuxhetit pEr nj0sitO qendrore dhe dega e

Thesarit p0r njesit6 vendore, p6r shembull: 18YC001)

1 . Gjendja me 01.01.20XX, nr. IBAN prane Bank€s sE Shqiperis€:

Lek dhe 

- 

monedha e huaj

2. Gjendja mE 01.01.20XX, nr. IBAN pran6 Bankes s€ Nivelit td Dyt€:

Lek dhe monedha e huaj

3. Disbursuar gat1 periudh0s 01 Janar

Direkte: nd Llogarind Speciale nd BSH: Lek dhe 

- 

monedha e huaj

Indirekte: n0 llogarin€ bankare jashtE vendit: Lek dhe 

- 

monedha e huaj

4. Transferuar n0 llogarin€ nE Bank€n e nivelit tii dyt€ Lek dhe monedha e huaj

5. Shpenzuar gjat€ periudh6s 01 Janar

Llogaria ekonomike

lfuer shembull: 1006047) 
I i

(pEr shembull 04520)

Shuma

NE monedh6 tE huaj
Shuma

NE Lek

600

601

602

604

230

231

232

Rdresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Web
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6. Gjendja nd fund td periudhds rapoftuese ne llogarine speciale ne Bankdn e Shqiperise:

Lek dhe 

- 

monedhd e huaj.

7. Gjendja n0 fund tE periudh6s raportuese nE llogarin6 e bank€s sE nivelit tE dyt€:

Lek dhe 

- 

monedha e huaj.

TITULLARI
EmEr MBIEMTR

Firm€

Shpjegim i termave tE p6rdorura nE k6t€ raportim

(referuar parugrafit 2 "P1rktfrzime" t€ udh6zimit Nr.-, darc )-J702-"PEI kontrollin,

regjistrimin, pordorimin. rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve tE financimeve te

huaja nd kuadrin e marr6veshjeve nddrkomb€tare")

2.13 - Disbursime: jan6 hyrjeVt6 ardhurat n€ para ose ne natyr6 nga keditoret dhe donator6t

nE favor NJZP sipas marr6veshjes s€ miratuar, t€ n€nshkruar midis palCIve, tE cilat dallohen si

vijon:
2.13,1- Disbursime direkte: jan€ hyrjeVt€ ardhurat n€ para ose nE natyr6 t€ transferuara

fizikisht nd territorin e Republik€s sd Shqip6ris€ nga kreditori apo donatori nd em€r t€

projektit.

2.L3.2 - Disbursime indirekte: janE hyrjet nd para ose n0 natyrd te cilat nuk janE transferuar

fizikisht nC territorin e Republik6s se ShqipdrisE, por kontabilizohen pdr llogari t0 projektit dhe

shpenzohen direkt nga kreditori apo donatori jasht€ territorit tE Republik6s sE ShqiperisE. K€to

hyrje/te ardhura raportohen nga NJZP n€ gdo rast tE barabarta me shpenzimet indirekte'

2.14 - Shpenzime: jan6 pagesat e kryera gjatE zbatimit te projektit sipas marr0veshjes s0

miratuar, tE n6nshkruar midis pal6ve, tE cilat dallohen si vijon:

2.14.1- Shpenzime direkte: jan6 pagesat e kryera nga NJZP n6p€rmjet sistemit bankar t0

Republikes s0 Shqip0rise.

2.14.2 - Shpenzime indirekte: jan6 pagesat e kryera nga kreditori apo donatori n€ em6r tE

projektit nep€rmjet sistemit bankar tE vendit td financuesit t€ huaj, jashte territorit tE

Republik€s s€ Shqip6risE.

Ne lidhje me zerin "Gjendja nE fund t€ periudhds raportuese" duhet tE bashk0lidhet nj6

fotokopje e ekstraktit tE dat€s sE fundit tE postds sE bank6s, ne t0 cil€n evidencohet shuma e

pasqyruar ne raportim.

Kuadratura e Situacionit tE Raportimit Esht6 si m€ posht6:

A. Gjendja me 01.01.20XX e llogaris€ sC njEsis6 sE zbatimit tE projektit nE bankEn e nivelit te

dyte + Transferimet nd llogarin6 n€ bankdn e nivelit te dyt€ - Shpenzimet direkte = Gjendja nE

fund te periudh€s raportuese.

B. Disbursimet indirekte = Shpenzimet indirekte.

Shenim: N€ situacionin e raportimit te sqarohet nga mbushet llogaria n€ lek€ qC €shtd nE

banken e nivelit te dyte (direkt nga llogaria nE valut€ n€ bank€ apo llogari speciale ne BSH).

Raportimi lidhet vetem me shpenzimet dhe tE ardhurat e vitit dhe jo nga fillimi i veprimtaris6

s€ projektit.

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tiran0. Web:
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ANEKS Nr. 7

Akronime

BE - Bashkimi Europian

BND - Banka e nivelit rc dyte

DPBuxhetit - Drejtoria e P6rgjithshme e Buxhetit

DPThesarit - Drejtoria e P0rgj ithshme e Thesarit

FIF - Formulari i Identifikimit Financiar

NJQP - Nj6si tE qeverisjes sE pdrgiithshme

NJZP - Njesi t€ zbatimit t€ projekteve me financim t0 huaj

NA - N6pun6si autorizues

NZ - NiipunEsi zbatues

PBA - Programimi buxhetor afatmes6m (trevjegar)

SIFQ - Sistemi Informatik Financiar i QeverisE (AGFIS-- Albanian,Govemment Financial

Information System)

TSA - Llogaria e unifikuar e Thesarit "Depozit€ e Qeveris€" nE Banken e Shqip€ris6

(" Tr e as ury S ingl e A c c o unt" sip as standardit nd0rkombEtar)

Adresa: Bulevardi "D0shmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web:
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GJURMA E AUDITIMIT
Financim I huaj arant

Republia e Shqip6rise Njesia e Zbatimit te Projektiti Ministria pergjegj€se
p6r financat Banka e Shqiperise Dega

Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperl Web : wu,.ll,. tinanca. s.ov. a1
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Adresa: Bulevardi "Deshmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web
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Adresa: Bulevardi "D€shmoret e Kombit", Nr. 3, Tirane, Web
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t a

Fil li mi ose fundi i procesit

Aktivltet

Dokumenti qe pergatitet

.ll

Komente te aktivitetI

Ven d imarrje

lT sistem

Lidhja me faqen tjeter

NA-Nepunesi autoriz ues

NZ-Nepunesl zbatues
BSH-Banka e Shqiperise
BND-Banl(a e Nlvelit te Dyte

NJZP-Njesia e Zbalmit te proJektlt

Fl F-Formula I Identifiki mi Financiar

SIFQ-Sistem I nformati k Financiar I

Qeverise
USH-Urdher shpenzim
DTH-Dega e Thesa rit

Adiesa: Bulevardi "Deshmor€t e Kombit", Nr. 3, Tirane, Shqiperi Web:
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Simbole dhe Shkurtime

Filll mi/Fundi


